BỘ Y TẾ
Số:
684/2000/QĐ-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
7 tháng
3 năm
2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Về việc ban hành bản " Quy định chức năng,nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của

Trung tâm Phòng chống sốt rét thuộc Sở Y tế tỉnh, thànhphố trực thuộc Trung ương "

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 68/CP ngày 11/10/1993 của Chính phủ về chứcnăng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ

chức bộ máy Bộ Y tế;

Căn cứ Nghị định số 01/1998/NĐ-CP ngày 03/01/1998 của Chính phủ vềhệ thống tổ chức y tế địa phương

và Thông tư liên tịch số02/1998/TTLT-BYT-BTCCBCP ngày 27/6/1998 của liên Bộ Y tế - Ban Tổ chức

Cán bộChính phủ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 01/1998/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Y tế dựphòng - Bộ Y tế .

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:Nay ban hành kèm theo Quyết định này bản " Quy định chức năng, nhiệm vụvà tổ chức bộ máy

của Trung tâm Phòng chống sốt rét thuộc Sở Y tế tỉnh, thànhphố trực thuộc Trung ương".

Điều 2:Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký ban hành, các quy định trướcđây trái với

quy định trong Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 3:Các Ông, bà: Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Y tế dựphòng - Bộ

Y tế, Giám đốc Sở Y tế các tỉnh và Thủ trưởng các đơn vị có liênquan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC BỘ MÁY

CỦA TRUNG TÂM PHÒNG CHỐNG SỐT RÉT THUỘC SỞ Y TẾ

TỈNH, THÀNH PHỐ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 684 /2000/QĐ-BYT

ngày 07 tháng 3 năm 2000 của Bộ trưởng Bộ Y tế)

I. VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5958

Trungtâm Phòng chống sốt rét là đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Y tế tỉnh, thành phố trựcthuộc Trung ương

(sau đây gọi chung là tỉnh), có chức năng tham mưu cho Giámđốc Sở Y tế và tổ chức thực hiện các hoạt

động phòng chống sốt rét, các bệnh kýsinh trùng và côn trùng truyền bệnh trên địa bàn tỉnh.

Trungtâm Phòng chống sốt rét là đơn vị có tư cách pháp nhân, có trụ sở riêng, có condấu riêng và được

mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước.

II. NHIỆM VỤ:

1.Căn cứ vào kế hoạch phát triển sự nghiệp y tế của tỉnh, chỉ đạo của Bộ Y tế vàtình hình thực tế tại địa

phương để xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống sốtrét, các bệnh ký sinh trùng và côn trùng truyền

bệnh, trình Giám đốc Sở Y tế vàtổ chức triển khai thực hiện kế hoạch sau khi được phê duyệt.

2.Chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác giám sát, điều tra phát hiện bệnh sốtrét, các bệnh ký sinh trùng và

côn trùng truyền bệnh trên địa bàn tỉnh.

3.Nghiên cứu và tham gia nghiên cứu khoa học về lĩnh vực phòng chống sốt rét, cácbệnh ký sinh trùng và

côn trùng truyền bệnh, áp dụng những tiến bộ khoa học kỹthuật nhằm đáp ứng yêu cầu thực tế của địa

phương.

4.Tham gia đào tạo và đào tạo lại về chuyên môn, kỹ thuật theo kế hoạch của địaphương và Trung ương

cho cán bộ chuyên khoa và các cán bộ khác.

5.Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khoẻ và các cơ quan thôngtin đại chúng trên địa

bàn tỉnh để xây dựng kế hoạch, nội dung, chỉ đạo và thamgia thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục sức

khoẻ về phòng chống sốt rét,các bệnh ký sinh trùng và côn trùng truyền bệnh.

6.Quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực của Nhà nước và các Chương trìnhnhư: Kinh phí,

phương tiện, hoá chất, thuốc... thanh quyết toán kịp thời, đúngquy định của Pháp luật.

7.Thực hiện các chế độ báo cáo theo quy định.

8.Thực hiện công tác tổ chức cán bộ, chế độ chính sách, thi đua, khen thưởng, kỷluật về lĩnh vực Phòng

chống sốt rét.

9.Thực hiện những nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Y tế giao.

III. TỔ CHỨC BỘ MÁY:

1. Tổ chức:

1.1. Lãnh đạo Trung tâm:

Giámđốc và 01 đến 02 Phó Giám đốc giúp việc.

1.2. Các Phòng nghiệp vụ:

-Phòng Kế hoạch - Tài chính - Kế toán.

-Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị.